HIS 2.260 2.059 2.585 2.096 9.000 

HMP 1.423 1.334 1.469 898 5.124 

Total 3.683 3.393 4.054 2.994 14.124 

Fonte: Elaboração própria com dados extraídos do Edital nº 001/2014 – Concorrência 

Internacional. 

O edital traz ainda a divisão de unidades por faixa de renda: 

“LOTE 1: 3.683 (três mil, seiscentos e oitenta e três) unidades 

habitacionais, distribuídas por faixas de renda familiar da 

forma como segue:  

a) 559 (quinhentos e cinquenta e nove) unidades para a faixa 

de renda RF1;  

b) 547 (quinhentos e quarenta e sete) unidades para a faixa 

de renda RF2;  

c) 576 (quinhentos e setenta e seis) unidades para a faixa de 

renda RF3;  

d) 578 (quinhentos e setenta e oito) unidades para a faixa de 

renda RF4;  

e) 659 (seiscentas e cinquenta e nove) unidades para as 

faixas de renda RF5; e  

f) 764 (setecentas e sessenta e quatro) unidades para as 

faixas de renda RF6. “ 

É importante destacar que a distribuição das unidades em função da renda familiar foi 

resultado de um estudo econômico financeiro buscando equilibrar a receita da venda das 

unidades para família de maior renda com o custo das unidades habitacionais de

[...]

as obras de infraestrutura no decimo segundo mês de concessão e as obras dos edifícios 

no decimo oitavo mês. 

Figura 16: Cronograma para Implantação das Obras  

Fonte: edital nº COHAB-SP 001/2018 – Concorrência Internacional  

Diretrizes Especificas para cada lote 

Lote 1 

Deverão ser implantadas ao todo 3.500 (três mil e quinhentas) unidades habitacionais, 

sendo: 2100 (duas mil e cem) HIS-1; 700 (setecentas) HIS-2; 350 (trezentas e cinquenta) 

HMP; e 350 (trezentas e cinquenta) HMC. 

O terreno destinado ao lote 1 está localizado entre a Avenida Almirante Delamare, Rua 

Costa Resende, Rua Visconde de Camamu e a faixa de domínio da linha de transmissão

[...]

facilitem o licenciamento (pilotis e mezaninos por exemplo) e implicará ações e 

procedimentos de mitigação e remediação aderentes aos usos preconizados, em 

conformidade com as disposições do Manual de Gerenciamento de Áreas 

Contaminadas/1999 da CETESB.  

Lote 5 

Deverão ser implantadas ao todo 2.760 (duas mil setecentas e sessenta) unidades 

habitacionais, sendo: 1.048 (mil e quarenta e oito) HIS-1; 580 (quinhentas e oitenta) HIS-

2; 744 (setecentas e quarenta e quatro) HMP; e 388 (trezentas e oitenta e oito) HMC. 

Serão 7 terrenos destinados ao lote 5, identificadas pelas codificações: 3MN1, 4MN1, 

4MN2, 5MS1, 5MS2, 5MS3 e 2MS1, conforme apresentado no mapa a seguir: 

Figura 18: Mapa de Localização lote 5. 

Fonte: edital nº COHAB-SP 001/2018 – Concorrência Internacional

[...]

de trem ou metrô mais próxima, sendo especificamente para os seguintes casos: 

• Para as áreas 3MN1, 4MN1, 4MN2, 5MS1, 5MS2 e 5MS3 até as Estações Bresser 

e Belém;  

• Para a área 2MS1 até os pontos de parada da faixa exclusiva para ônibus situadas 

na Avenida Regente Feijó.  

Lote 7 

Deverão ser implantadas ao todo 1.580 (mil quinhentas e oitenta) unidades 

habitacionais, sendo: 806 (oitocentas e seis) HIS-1; 316 (trezentas e dezesseis) HIS-2; 

316 (trezentas e dezesseis); HMP; e 142 (cento e quarenta e dois) HMC; 

As áreas destinadas ao lote 7 estão parcialmente localizadas na Avenida do Poeta e na 

Avenida João Simão de Castro, todas no território da Subprefeitura Vila Maria – Vila 

Guilherme, e são identificadas pelas codificações 11MS1a, 11MS1b, 11MS1c 11MN7,